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SKUPSTINA CRNE GORE

Gospodin Andrija Mandic, predsjednik

Vlada Crne Gore, iia sjednici od 17. jula 2025. godine, utvrdila je PREDLOG
ZAKONA O POREZIJ NA PROMPT UPOTREBUAVANJIH MOTORNIH

VOZTLA, PLOVNIH OBJEKATA, VAZDUHOPLOVA I LETILICA, koji
Vam Li prilogu dostavljamo radi stavljanja u proceduru Skupstine Cme Gore.

Vlada predlaze Skupstini da, u skiadu sa clanom 151 Poslovnika SkupStine Crne
Gore G,Sluzbeni list RCG“, br. 51/06 i 66/06 i ,.Sluzbeni list CG“ br. 88/09, 80/10,
39/11, 25/12, 49/13, 32/14, 42/15. 52/17, 17/18, 47/19,112/20, 129/20, 65/21, 48/24

i 80/24), ovaj zakon donese po hitnom postupku iz razloga koji su sadrzani u
Obrazlozenju Predloga zakona.

Za predstavnike Vlade, koji ce ucestvovati u radu SkupStine i njenih radnili tijela
prilikom razmatranja Predloga ovog zakona. odredeni su NOVICA VUKOVIC,
ministar finansija i BILJANA PERANOVIC, generalna direktorica Direktorala

poreski i carinski sistem u Ministarstvu fmansija.
za

PREDSJEDNIK

mr Milojko Spajic, s. r.



PREDLOG

ZAKON

O POREZU NA PROMET UPOTREBLJAVANIH MOTORNIH VOZILA, PLOVNIH

OBJEKATA, VAZDUHOPLOVA I LETILICA

Predmet

Clan 1

(1) Ovim zakonom ureduje se placanje poreza na promet upotrebljavanih motornih

vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letHIca koja kupuju ili na drugi nacin sticu pravna

i fizicka lica, ako se taj promet ili sticanje ne oporezuju porezom na dodatu vrijednost.

(2) Prihodi od poreza iz stava 1 ovog clana pripadaju budzetu Crne Gore.

Predmet oporezivanja upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata,

vazduhoplova I letilica
Clan 2

(1) Predmet oporezivanja je promet ili drugi nacin sticanja upotrebljavanih motornih

vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica iz clana 1 ovog zakona.

(2) Upotrebljavano motorno vozilo, plovni objekat, vazduhoplov ili letilica, u smislu

ovog zakona, je putnicko ili drugo motorno vozilo, odnosno plovni objekat. vazduhoplov
ili letilica za koje prodavac, odnosno prenosiiac nije imao pravo na odbitak ulaznog poreza

na dodatu vrijednost prilikom nabavke.

Poreski obveznik

Clan 3

Poreski obveznik poreza je kupac, odnosno sticalac upotrebljavanih putnickih i

ostalih motornih vozila. plovnih objekata, vazduhoplova i ietilica.

Poreska osnovica

Clan 4

(1) Poreska osnovica poreza na promet upotrebljavanih putnickih i ostalih motornih

vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i ietilica je trzisna vrijednost u trenutku nastanka

poreske obaveze.

(2) Trzisna vrijednost iz stava 1 ovog clana utvrduje se na osnovu isprava o

sticanju.

(3) Organ uprave nadlezan za poslove poreza (u daljem tekstu: poreski organ)

provjerava trzisnu vrijednost iskazanu u ispravama o sticanju, a ako utvrdi da ona nije

realno iskazana, poresku osnovicu utvrduje na osnovu procjene, odnosno uporednih

podataka.

(4) Poreska osnovica poreza na promet upotrebljavanih putnickih i ostalih motornih

vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica, stecenih u postupku javnog nadmetanja,

je ukupan iznos naknade koji je iskazan u dokazu o izvrsenom prometu koji izdaje

prodavac.

(5) Nacin za utvrdivanje poreske osnovice iz stava 3 ovog clana propisuje organ

uprave nadiezan za poslove finansija.

Poreska stopa
Clan 5

Porez na promet putnickih i ostalih upotrebljavanih motornih vozila, plovnih

objekata, vazduhoplova i letilica placa se po stopi od pet posto (5%).



Poresko oslobodenje
Clan 6

Porez na promet iz clana 1 ovog zakona ne piaca:
1) nasljednik prvog nasljednog reda, bracni, odnosno vanbracni supruznik

ostavioca, partner u zajednici lica istog pola, odnosno poklonoprimac prvog nasljednog
reda i bracni, odnosno vanbracni supruznik poklonodavca i partner u zajednici lica istog
pola poklonodavca:

2) raniji bracni, odnosno vanbracni supruznik, partner u zajednici lica istog pola

prilikom diobe zajednicke imovine zbog prestanka braka, vanbracne zajednice, odnosno

zivotnog parterstva lica istog pola;
3) organ drzavne uprave, organ uprave, drzavni fond, javna ustanova i druga

pravna lica koja se finansiraju iz budzeta Crne Gore, odnosno organ jedinice lokalne

samouprave, organ lokalne uprave, javna ustanova i druga pravna lica koja se finansiraju

iz budzeta jedinice lokalne samouprave, za primljenu donaciju ill poklon;
4) poklonoprimac - na imovinu koja mu je ustupljena u ostavinskom postupku, koju

bi naslijedio da se nasljednik - poklonodavac odrekao nasljeda.

Nastanak poreske obaveze
Clan 7

(1) Poreska obaveza za porez iz clana 1 ovog zakona nastaje u trenutku kupovine

ill drugog nacina sticanja upotrebljavanog motornog vozila, plovnog objekta,

vazduhoplova i letilice.

(2) Ako se upotrebljavano motorno vozilo, plovni objekat, vazduhoplov ili letilica

sticu na osnovu odiuke suda ili drugog nadleznog organa, poreska obaveza nastaje

danom pravosnaznosti te odiuke.
(3) Ako ugovor o prodaji ili drugi nacin sticanja, rjesenje o nasljedtvanju ili odluka

suda nijesu dostavijeni ili su dostavijeni neblagovremeno, smatrace se da je poreska

obaveza nastala danom saznanja poreskog organa o sticanju upotrebljavanog motornog

vozila, plovnog objekta. vazduhoplova ili letilice

Zahtjev za utvrdivanje poreske obaveze i placanje poreza
Clan 8

(1) Poreski obveznik duzan je da poreskom organu prema svom sjedistu ili
prebivalistu podnese zahtjev za utvrdivanje poreza na promet upotrebljavanog motornog

vozila, plovnog objekta. vazduhoplova iii letilice, u roku od 15 dana od dana nastanka

poreske obaveze.

(2) Poreski obveznik. uz zahtjev iz stava 1 ovog clana. podnosi:

1) ugovor o prodaji, odnosno drugu ispravu o sticanju upotrebljavanog motornog

vozila, plovnog objekta, vazduhoplova iii letilice,
2) dokumentaciju za utvrdivanje poreske obaveze, na zahtjev poreskog organa.

(3) Poresku obavezu utvrduje poreski organ rjesenjem u roku od 15 dana od dana

podnosenja zahtjeva iz stava 1 ovog clana.
(4) Poreska obaveza iz stava 3 ovog clana dospijeva za placanje u roku od deset

dana od dana dostavijanja rjesenja.
(5) Bez dokaza o placenoj poreskoj obavezi iz stava 3 ovog clana ne moze se

izvrsiti registracija upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova ili
letilica.

(6) Ako poreski obveznik ne podnese zahtjev u roku iz stava 1 ovog clana, poreski

organ ce po sluzbenoj duznosti pokrenuti postupak i utvrditi poresku obavezu, u skladu

sa zakonom kojim se ureduje poreska administracija.



(7) Oblik i sadrzinu zahtjeva iz stava 1 ovog blana i dokumentaciju iz stava 2 tacka
2 ovog clana propisuje organ drzavne uprave nadlezan za poslove finansija.

Obaveza dostavijanja otpravka
Clan 9

Sudovi, drugl nadlezni organi, notari i privredna drustva koja se have tehnickim
pregledom i registracijom vozila duzni su da nadleznom poreskom organu prema sjedistu
ill prebivalistu poreskog obveznika dostavijaju akte iz svoje nadleznosti, odnosno

djelatnosti na osnovu kojih se vrsi promjena vlasnika motornog vozila, plovnog objekta,

vazduhoplova i letilice, odnosno otpravak odiuke suda, odnosno drugog nadleznog

organa o pravnom poslu koji je predmet oporezivanja, u roku od 15 dana od isteka

mjeseca u kojem je odiuka postala pravosnazna, odnosno od dana sacinjavanja akta o
pravnom poslu drugog, koji je predmet oporezivanja.

Shodna primjena
Clan 10

Na postupak po zaibi, ponavijanje postupka, zastarjelost i druga pitanja koja nijesu

posebno uredena ovim zakonom primjenjuju se odredbe Zakona o poreskoj administraciji

("Sluzbeni list RCG", br. 65/01 i 80/04 i “Sluzbeni list CG", br, 20/11, 28/12, 8/15, 47/17,

52/19, 145/21 i 15/25).

Nadzor

Clan 11

Nadzor nad sprovodenjem ovog zakona vrsi Ministarstvo finansija.

Kaznene odredbe

Clan 12

(1) Novcanom kaznom od 1.000,00 eura do 10.000,00 eura kaznice se za prekrsaj

pravno lice ako poreskom organu prema svom sjedistu ili prebivalistu ne podnese zahtjev

za utvrdivanje poreza na promet upotrebljavanog motornog vozila, plovnog objekta,
vazduhopiova ili letilice, u roku od 15 dana od dana nastanka poreske obaveze {clan 8
stav 1).

(2) Za prekrsaj iz stava 1 ovog clana kaznice se i odgovorno lice u pravnom lieu,
poreski posrednik i fizicko lice novcanom kaznom od 300,00 eura do 2.000.00 eura.

(3) Za prekrsaj iz stava 1 ovog clana kaznice se preduzetnik novcanom kaznom od

300,00 eura do 6.000,00 eura.

Clan 13

(1) Novcanom kaznom od 600,00 eura do 11.000,00 eura kaznice se za prekrsaj

pravno lice, ako porez iz blana 1 ovog zakona ne uplati u roku od deset dana od dana

dostavijanja rjesenja (clan 8 stav 4).
(2) Za prekrsaj iz stava 1 ovog clana kaznice se I odgovorno lice u pravnom lieu,

poreski posrednik i fizicko lice novcanom kaznom od 100,00 eura do 600,00 eura.

(3) Za prekrsaj iz stava 1 ovog clana kaznice se preduzetnik novcanom kaznom od

200,00 eura do 6.000.00 eura.

Clan 14

Novcanom kaznom od 250,00 eura do 1.000,00 eura kaznice se odgovorno lice u

sudu, drzavnom organu ili notar i odgovorno lice u privrednom drustvu koje se bavi

tehnibkim pregledom i registracijom vozila, ako nadleznom poreskom organu prema



sjedi§tu ili prebivalistu poreskog obveznika ne dostavi akte iz svoje nadleznosti na osnovu

kojih se vrsi promjena vlasnika motornog vozila, odnosno otpravak akta o pravnom poslu

koji je predmet oporezivanja, u roku od 15 dana po isteku mjeseca u kojem je odiuka

postala pravosnazna, odnosno od dana sacinjavanja otpravka o pravnom poslu koji je

predmet oporezivanja {clan 9).

Rok za donosenje podzakonskih akata
Clan 15

Podzakonski akti za sprovodenje ovog zakona donijece se u roku od 60 od dana

stupanja na snagu ovog zakona.

Rok za placanje poreza na promet
Clan 16

Porez na promet iz clana 5 stav 1 ovog zakona placa se po stopi od 2,5% za
poreske obveznike koji u roku od 90 dana od dana pocetka primjene ovog zakona plate

poresku obavezu.

Prestanak vazenja
Clan 17

Danom pocetka primjene ovog zakona prestaje da vazi Zakon o porezu na promet

upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica (“Sluzbeni list

RCG", broj 55/03 i “Sluzbeni list CG”, br. 34/14 i 70/17).

Stupanje na snagu
Clan 18

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavijivanja u "Sluzbenom listu

Crne Gore", a primjenjivace se od 1. oktobra 2025. godine.



OBRAZLOZENJE

I. USTAVNIOSNOVZADONOSENJEZAKONA

Ustavni osnov za donosenje Zakona o porezu na promet upotrebljavanih motornih

vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica sadrzan je u clanu 16 stav 5 Ustava, kojim
je predvideno da se zakonom ureduju pitanja od interesa za Crnu Goru.

II. RAZLOZIZA DONOSENJE ZAKONA

Fiskalnom strategijom Crne Gore za period 2024-2027. godine predvideno je,
izmedu ostalog. predlaganje zakonskog rjesenja po kojem ce stopa poreza na promet

upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica biti 2,5% na

period od 90 dana od dana stupanja na snagu zakona. Postupajuci u skladu sa
pomenutim navodima iz Fiskalne strategije, predlazemo zakon koji ce motivisati poreske
obveznike da pod povoijnijim usiovima izmire svoju poresku obavezu.

Takode, predlazemo mjere koje ce doprinijeti efikasnosti naplate prihoda po

osnovu poreza na promet upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata,

vazduhoplova i letilica. uvodenjem obaveze svim nadleznim organima i drustvima da
Poreskoj upravi dostavijaju sve akte koji dokazuju promet, odnosno promjenu vlasnika

motornog vozila.

U cilju kreiranja pravednijeg sistema oporezivanja, predlaze se sirenje opsega

oslobodenja od placanja poreza na promet upotrebljavanih motornih vozila, plovnih

objekata. vazduhoplova I letilica, kako za odredena fizicka i pravna lica tako i za organe
drzavne uprave.

U skladu sa Pravno-tehnickim pravilima za izradu propisa (..Sluzbeni list CG”, broj

2/10), pristupilo se izradi novog zakonskog rjesenja imajuci u vidu da ta obaveza postoji

u slucaju kada se vise od polovine clanova osnovnog propisa mijenja, odnosno
dopunjava.

III. USAGLASENOST SA PRAVNOM TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE I

POTVRDENIM MEDUNARODNIM KONVENCIJAMA

Materija obuhvacena predmetnim zakonom nije izricito regulisana propisima ED.

IV. OBJASNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA

Clan 1 - Ovim clanom se predlaze opsta odredba koja definise oblast koju ce ovaj

zakon da uredi, te da prihodi od poreza na promet upotrebljavani h motornih vozila, plovnih

objekata, vazduhoplova i letilica pripadaju budzetu Crne Gore.

Ovim clanom se predlaze da je predmet oporezivanja promet ill drug!
nacin sticanja upotrebljavanih putnickih motornih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova
i letilica, pod kojim se smatra motorno vozilo, plovni objekat, vazduhoplova ili letilica za

koji prodavac, odnosno prenosilac nije imao pravo na odbitak ulaznog PDV-a prilikom
nabavke.

Clan 2

Clan 3 - Ovim clanom se predlaze da poreski obveznik u smislu ovog zakona bude

kupac, odnosno sticalac upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova
i letilica.

Clan 4 - Ovim clanom se predlaze da poreska osnovica poreza na promet

upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica bude trzisna

vrijednost u trenutku nastanka poreske obaveze, osim u slucaju kada su ista stedena u

postupku javnog nadmetanja. Poresku osnovicu u slucaju sticanja upotrebljavanog

motornog vozila, plovnog objekta, vazduhoplova i letilice u postupku javnog nadmetanja

ce ciniti ukupan iznos naknade koji je iskazan u dokazu o izvrsenom prometu koji izdaje

prodavac. Predvideno je donosenje posebnog podzakonskog akta kojim ce se propisati



nacin za utvrdivanje poreske osnovice u slucaju kada trzisna vrijednost iskazana u

ispravama o sticanju odstupa od trzisne vrijednosti motornog vozila, piovnog objekta,
vazduhoplova ili letilice.

Clan 5 - Ovim cianom se predlaze da stopa poreza na promet upotrebljavanih

motornih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letilice bude 5%.

Clan 6 ~ Ovim cianom predlozene su kategorije lica koje se mogu osloboditi od
placanja poreza na promet upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata,
vazduhoplova i letilica. Predlozenim zakonskim rjesenjem se predvida da oslobadanje od

placanja poreza mogu ostvariti odredene kategorije fizickih lica, organi drzavne uprave,

organi uprave, drzavni fondovi, javne ustanove i druga pravna lica koja se finansiraju iz
budzeta Crne Gore, odnosno organ jedinice lokalne samouprave. organ lokalne uprave,
javna ustanova i druga pravna lica koja se finansiraju iz budzeta jedinice lokalne
samouprave, za primljenu donaciju ili poklon.

Clan 7 - Ovim cianom se predlaze da: poreska obaveza nastaje u trenutku
kupovine ili drugog nacina sticanja upotrebljavanog motornog vozila, piovnog objekta,
vazduhoplova i letilice; se poreska obaveza mora prijaviti u roku od 15 dana od dana

kupovine ili drugog nacina sticanja; u slucaju sticanja na osnovu odiuke suda ili drugog

nadleznog organa, poreska obaveza nastaje danom pravosnaznosti odiuke; poreska

obaveza moze nastati danom saznanja poreskog organa o sticanju, pod uslovima iz ovog
clana zakona.

Clan 8 - Ovim cianom se prediaze propisivanje oblika i sadrzine zahtjeva za

utvrdivanje poreza na promet upotrebljavanih motornih vozila, plovnth objekata,
vazduhoplova i letilica, te postupak obracuna i placanja poreske obaveze, te rokovi za

donosenje rjesenja i placanje poreske obaveze. Predvideno je da poreski obveznik

podnosi zahtjev za utvrdivanje poreza, uz koji Poreskoj upravi dostavija ugovor o prodaji
ili drugu ispravu o sticanju upotrebljavanog motornog voziia, piovnog objekta,

vazduhoplova ili letiiice. Prethodno navedeno poreski obveznik je duzan da uradi u roku
od 15 dana od dana nastanka poreske obaveze, a u slucaju da to ne uradi Poreska uprava

ce po sluzbenoj duznosti pokrenuti postupak i utvrditi poresku obavezu.

Clan 9 - Ovim cianom propisije se obaveza dostavijanja akata iz nadleznosti

sudova, drugih nadleznih organa, notara i privrednih drustava koja se bave tehnickim

pregledom i registracijom vozila nadleznom poreskom organu prema sjedistu ili
prebivaiistu poreskog obveznika.

Clan 10 - Ovim cianom se prediaze primjena Zakona o poreskoj administraciji za

pitanja koja nijesu uredena ovim zakonom.
Clan 11 - Ovim cianom se prediaze da nadzor nad sprovodenjem ovog zakona

vrsi Ministarstvo finansija.

Clan 12 - Ovim cianom se predlazu kaznene odredbe pravnom lieu, odgovornom
lieu u pravnom lieu, poreskom posredniku, fizickom lieu i preduzetniku, koji nadieznom

poreskom organu ne prijave nastanak poreske obaveze.
Clan 13 - Ovim cianom se predlazu kaznene odredbe pravnom lieu, odgovornom

lieu u pravnom lieu, poreskom posredniku, fizickom lieu, preduzetniku, koji ne postupe u
skladu sa cianom 8 stav 4.

Clan 14 - Ovim cianom predlazu se kaznene odredbe odgovornom lieu u sudu,

drzavnom organu ill notaru i odgovornom lieu u privrednom drustvu koje se bavi tehnickim

pregledom i registracijom vozila, koji ne postupe u skladu sa cianom 9 ovog zakona.

Clan 15 - Ovim cianom propisuje se rok za donosenje podzakonskih akata.

Clan 16 - Ovim cianom propisuje se da stopa poreza na promet za poreske

obveznike koji u roku od 90 dana od dana pocetka primjene ovog zakona plate poresku
obavezu iznosi 2,5%.



Clan 17 - Ovim clanom predlaze se da danom pocetka phmjene ovog zakona

prestaje da vazi Zakon o porezu na promet upotrebljavanih motornih vozila, plovnih

objekata, vazduhoplova i tetilica (“Sluzbeni list RCG", broj 55/03 i "Sluzbeni list CG", br.

34/14)70/17).
Clan 18 - Ovim clanom se predlaze da Zakon o porezu na promet upotrebljavanih

motornih vozila. plovnih objekata, vazduhoplova i letilica stupi na snagu osmog dana od

dana objavljivanja u “Sluzbenom listu Crne Gore”, a primjenjivace seod 1. oktobra 2025.

godine.

V. PROCJENA FINANSIJSKIH SREDSTVA ZA SPROVODENJE ZAKONA

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva.

VI. RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU

Predlozenim zakonskim rjesenjem je predvideno da ce Zakon o porezu na promet

upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica poceti da se

primjenjuje od 1. oktobra 2025. godine, te da je rok za donosenje podzakonskih akata 60

dana od dana stupanja na snagu predlozenog zakona. Imajuci u vidu da ce predlozeni

zakon donijeti pozitivne efekte poreskim obveznicima koji vrse promet motornih vozila, da

je interesovanje za pocetak primjene ovog zakona veliko, te da je potrebno u predlozenom

roku donijeti podzakonska akta koja ce omoguciti nesmetanu primjenu zakona i dati

doprinos jasnoj primjeni predlozenog zakona, Vlada Crne Gore predlaze da Skupstina
Crne Gore, shodno clanu 151 Poslovnika Skupstine Crne Gore, ovaj zakon donese po
hitnom postupku.
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Vaza: VaS ^ Dr. 10/1-1*040/25-6378/4 od 24.03.2025. godine

PoStovart,

Povodom Pmdfoga zakona o porazu na upotreUJavanih motomift watfa, plovnih

at^kata. vazduhoptova ihlUica, Ministarstvo finansiia daje sledede;

miSljenje

U IzvieSaju u anatei uticaja propisa navederio je da je osnovni moUv za predl^nje zakona
ppjava da stvami vlaantd ne prevode voilo na avoje ime, te ra na6r> izbjegavaju

Diabanje poreza. U diju kreiranja fwavednijeg sistema oporezivanja. pr^laie se

opsega o^bodenja od pladanja poreza na (xomet. kako za foadka I prawa Sea, take I za

organe driavne uprave. Na period od 90 dana od dana stupanja na snagu zakooa.

primj«ijlva6e se stopa od 2.5% omjesto 5%. UvaiavajudI navedeno, na tekst Predloga zakona

I priprerrtHHii Izvjr^j o analizi uticaja proptea. sa aspekta utieaja na poslovni ambijent,

nemanHS

Uvidwn u dostavgeni tekst i Irvjeltei o analizi uUcaja propisa u dijelu proc^e fiskalnog utic^

utvnieno je, da za implementadju predioienog propisa nije potrebno obezbjedenje dodatnih
finansijskih sredstva iz budfeta Cme Gore. Takode, navedeno Je da knplementadjom

fwedloienih zakonskih fjetenja nede nasteti medunarodne finansijske obaveze, kao i da nije

predvideno donoienje podzakonskih akala iz kojfc de protetedi finansijska obaveza.

Kate je navedeno knplementadjom pre<fio2«K>g zakonskog fjeienja budiet Crne Goie de

ostvarili uvedanje naiitete poreza po ovom osnovu za fkibilirto 1,5 mU.€, Odekuje se vdika
zainteresovaiK)st za (Kknjenu owg zakona, posebno u dijelu jMwneta voztia iz arnijeg periods

_j kop poreska obaveza nije pladena. Predmelno zakonsko rjeSmije de moKvlsati poreske

obveznSre da pc^esku obavezu otntre pod povoiJnljBn i^tovima, u trajan^ <xl 90 dana od dana

podette (Kimjene ovog zakona.

Shodno nawJenwn. sa aspekta driavne^ bud2eta nemamo primjedbi na Pre<^og zatena o
porezu na pnxnet upotrobfjavanih motwnih vozMa, ptowjth objakata, vazdurioptova i efW/ca.

za

S poitovanjem,

INiSTAR



JZVJESTAJ O SPROVEDENOJ ANALIZI PROCJENE UTICAJA PROPISA

Mtni»t8rstyg finanaljaPREOUAGAC PROPtSA

PfwJiog Zakona o pwezu na prwnet upotreWjavsmm
mot(MTilh vozUa, plowtlft ot)|Bkata, vazduhoptova I l«W*ca

NASV PROPtSA

I. Oehnisanje problema

Koja prabieme treba da rijaii predfoieni akt?
- Koji au uzroci problema?
- Koje su posijedice pit^lema?
• Koji su subjektl c^tseeni, na koji r^afiin i u ko|Oj mjeri?

• Kako bt proWem evtMuirao baz promjene propisa (“sfatus quo”op€i{a)?

Pre«<^CKn Zakwa o porenj na ^met u^ta«W}av»^ vozila, p4ovi^ cbjekata.
vazduhe^kAQ 1 ietIRca frjei^ se sljede^:

- pwe<ianje budi^^Ih fstioda po (»no«j pweza na promet gpotrabljavanih mokxnih wsila,

ptovr^ Qbje)»ta, '^dhoplwa i etUto
- ve^ (rtvo poreske disdinine;
- bd}{ prt^ ir^i^niad^ o pronetu upolr<d3^van9> motomth vozila;

- prave^tiji sidem os!(^8<Janja ©d f^^nja p««2a na pwemet upetrebiMivanlh metomih vKzila,
plovnU) o^kata, vazdi^i^va I letilica;

- bd^ ev)d«»i^ Poreske uprave o prometu upotrebt^vanKi vazWa, pknmih objekata,
vaadulKifMora i lelflk».

Fidiainom sbat^fom Cme Oon za f^riod 2024-202?. go<flne pred^no ]e, izmadu osl^og.
predis^o^ zakoidcog ileler^ pa kojwti 6e .
plo^mih ob|ek3ta, vaz^hopkr^ I letlk^i biti 2,
zakona. P^t^Jud u sklacki sa pcKTWiutim nav9<£ma tz flskalne strategije, predio2en )e zakon kop
de mc^ivi^fi poreske obveznSte da povdjrypm usiovNna izmke svoju pcmku obavezu.

Takode. (H-edloiene su koje de do;ni^eb efikasno^ naplate {xihoda po osnovu poreza na
prcwnet upotreWjavanih motofn»i vozBa, pl^lh ol^ate, vazduht^tova I teMca, uvodwtjem <*aveze
svlm nadieinim CK^anima i dru^ima da Poresk<^ u[Ma^ dos^v^u sve akte kt^ di^cazuju promet,

pron^enu vta^Bca mt^mog wabi.

U krdrar^ (wawslni^ astema of»wzJvsm}a, predlale sa Slrenje opsega
pladan}a por«di rta promet upotrebtjavar#) mot«nih vo^, piovnth objdrabi, ««zdiBy>|:^va i
k^ za odretfena I pravna etlui i za ixg^e dr28>^ uprave.
U d(^du sa P^vntHeiimUldm praviBma za tzmciu propi^ (.St. Bst CG', t«3j 2/l(^, pri^upBlo se ia^di
no«>g zakwiskog rjeSenja im^<a u v«kj da ta obaveza j»8l<^ u loida se w5e ed pr^ovme
dtanova osno\mog prc^sa mi^ja, o(kie»m} dr^unjsva.

(denOfikovana ^ pralo^ s^caiaca vodla rte pKkem punomodja rwogra^ii^nc^ loka tral^ia
ostvmtpj prava po ormovu ra^agai^ \^23iom, a litovremeno tzbj^avaju piadanje pK^eza na
p^met motwnB\ vojdte. picwtb ob|^a, vazdoN^a i letiiifa. PrerSoteno arkwj^o

f}e4«\ie 6e doprins}efl b<BkJj evkteiwi o |»om^ meiwnih vrslla. Sto 6e etO korisno kako za otrtmlne
vt^'ike mc^omki vozla tako i za pnhode Cme Gore.

pixmet upob-ebijavanBi rrKJtomih vozila.
d 90 dana dana stupanja na sr»gu

p<»e^ na;

na ps'iod od

3«\ja od

probtema ogledaju
nega^ kako na sloiemsi
fOnnatne vtasrnke nad mt^r<^ voztlirmi.

sa u nesredenoj evktendji stvsmBi vlasnika nad voidtkna ^

poslova o^gursvi^i^ daiStava, tato i na tnjdleiske prBKXte i

oitedena strsna je ^2et Crne G(^ kna^S u da
mr^mih vo:a1a koj iB}© i^orezovan. IndkeMno. svs^ prodaysc, i
plovnog obj^ta, vazdt^optoya i leUlice kop nad walom pmnese

vtsokog Hzika od nastanka r»g^vnk) postj^ica zbog postupat^ stvamog vlasnika wuila. Postjedice
za k^akK^ vlasr^a vozila &i po»tbno veiike uko^ neft^maM vlaa^ mzBa na^\B ^kr^j van

^ostoji zi^daj^ pr(K;«^ jiKometa
tv> mok^mog
pr^ IHitKHTioi^. ul«i u »nu

tentorije Cme Gore.



Qtto*;
Bud2et Cme Gwe 6e oststt za znaCajan Ismos pwwkih ii^oda;

veilkbn brojem vozila 6e upra<^jati neformaini v^snid, Sto u ^uSaiu «i<^ra(^jnlh pr^^ja

mo2e irnab negativne posljedic^ za otmtdne vtasnike;
PoresKa uprava m^e bW usiyatena za pcxiatka o prometu upQtreb5a<«nih

!

2.Ctl^vl

Ko^ cit|evi 88 postitu prsdloienirtt propisom?
Navesti utkiaitonost ovlh ctijeva sa posloja^im strateg)}ama Hi programima Viade, ako je

prim^nljivo.

ft^dogem Zakw^a o porezu na up<«^H}avsmih motomlh vozte, f^vnlh objekata,

\»z{kihOf^va i ietHiea po^id £e sa seeded
- uve<ian}8 budiei^ih ^iwda po oamm poeeza na prom^ updrebi^anih vozOa. f^ovnih

vazduho^^ i lexica:
- m^£^astvamfhvia8n»«avozliadaEsvri«pfBVOdvozilana9«)ieinw;
- bdja evidendja Pwedce uprave e prometu i?}otrel^van»i nwhwrih vozila, pioyf«» dsiekata.

Pradk^ Zakcma o p<»ezu na promet i^fr^ljavarth mot<»r^ vozila, pkiwtli crfs^kata, vazdi^oplova I
te^Uca je uskiaiSen sa Flskalrwm strategijom Cme Gore za period 2024-2027. gorftw

vazduhoptova I iedtica.

S.opcl^

Koje su moguce opcije za ispunjavanje ciljeva t rjeStvanje problema? {uvijek trebs i

razmatratt “status quo" opciju I prepOfu6IJiwo je ukljuKd I neregulatomu opciju, osim

ako postoji obaveza donoienja pr^loienog imjpisa)-
Obrazioiitl preferiranu opciju?

MifHstafstvo finansfe se odiudio za r^ufeilcHtiu t^ju imajud u da je doiwSef^ Z^ona o porezu
upetreWjavanih motomih vozte, vazdutrofrfova I leWasa pr«lvld@io

Fi^mom sb^t^ljom Cme za period 2024-2027 godira.

Utopia poiava da ^ami viasdd r» prevode vozBo na 6W>te ime. et rsa etj naSn izb^gawaju pla6an>

poreza je osnovni rwaiv za predlaganje ovog zakona. Predlale se zakomko rjeSenje koje et mothrisay

lica ko^ ft>rrra(rH vlasnld vorila da ista prevedu na svoje ime fxxi zn^jrw pow^nijm ustovima, u

trajar^ od 90 dana od dana sti^wija na sragu ow>g zakona.

na

4. Anailn uticaja
- Na kogs 6e i kairo ia najvjerovabiije uticab rji^ar^a u proplsu - nafaroiad pozitivne I

n^tivne titica^, direfcme I indirektne.
Kt^ troikove 6e primjena propiaa izazvati gradanima I privredi (naro£ito maiim i

srednjim preduze6ima).
, vaju iroSkove koje ie on stvoritt.

- podriava stvaranje novih privr«lnih subjekata na triiSlu I tfiSna

konkurencija.
Ukijueiti procjenu admlntetrativnih opteredenja) biznis barijera.

i^^e<Hog Zatora o pwezu na prwnel wrott^ljavarth motom»t wsHa. dJ^kate. vazd»^K^a
6e fmab pozttk^n uticaj fNi:
stvame vlasnike vcwrila k<^ de imati m^j6io« da vozito koja nij^ prewH na sw^ ime

prevedu u zakorwm pr«lva«iom r^u pod pwvoljn^ u^^a;
BudJtet Croe Gma, u smiiMu vede pore^ psibixta;
dn^va keja se bave o^gurar^m, u koid^c^ bol^ evidencije stvamih viasi^ voziia.

F^imjenom na»«d«iih nomiaOvnift rjeSOTja nede nasM dodatni bo8kov« gr^&rtma i pi^edi.

Pf^jienl |»{^8 nede uScad na stvaranje nowh prn^rth sut^kato m trSItu.

F^e^teno zakOTsko rjeSenje me2e slvwW odredenl rtwj admlnislraSwiog opteredenja za Pwe^u

upravu lma>jdi u vidu da se odakuje veHka »ki^resQvanost za primjwtu ov^ zsdcwia.

Pitnjena owg zakor^ nede prouzrokoi,^l l^nis b»ijeru.

i

< Dww^lAfia iiiicsta

- Da ti ja potrabno obezbiedenje finansllsklh sredstava it bu^ta Cme Gore za

tmalemefitaciiu propiaa t u k^ iaiw^



[—. 0* II Je obubiMltni* fiMriiilikm .redstev. Kdnoktatoo.
W tokom odrtdtnog

vrcmanskog p«rioda? ObrattotW.

; iES"'’S‘X i
D.^'f.TlS!Si.ll proOleml -

1? otOTziotm.

medorwrodna HnanaJlska obavaza? ObrwIoWi
takudu flakatnu

finansijakih lidataka^pflhoda?

srodstva *1 Boditfa Cwa i

Gore. fln»>«}ske obavezo

imptementaciiom predlotenofl
Predlofl zekona ne pCKfrazumieva obavezu
finari^e lAaveze.

d(Hioged^ podzaktmsidh akata Bt k#* ^ |

. .. - hudist Crn« Gore da oatvariti uvedanje naplate
ImjirfenwntacloiTi O&kule s# velika zaWeresovaaost u
ooreza po ovom oanovu za prttitilno 1,5 nw.^ ^ ^ poreaka obeveza fMje pladena^
Skona.Wno « Se^^znikel^u obavezu izmre pod

Procjena P;^,^L Crrli^^ godine.pn»om pripreme Fiakalne atrateglje Cme Gore za pe
zakor^akofl rieienia de uvedad r«ptetu poreeklb pnhoda

za prom« ko>
Prknjenaovog
desio u rar^m periodu.

oe-kuic se da ovo zakonsko rjeienje doprirese:
ponirtlh pdhoM po OTOVO PO-OPO ■«

_i .^ik nki«katfl vazdi^oplova I letBica,

bSjoJevkJerSTo stvamim ylatfrldma nad motomim voziima.

promct upotreWjavaruh rnotomih voUla,

' — akonskoQ ficijr‘i" niie kof«6^ eksiema ekspertska portfWa.

zakona prelaze 50% osrwvfwg propiM, a -*,„n,i|A (^«d!M Zakona o porezu tw promet

upotmWitvanih motomlh vo^pto'^h ^ na pr^
• JsSSoo pradloien^ ko| Je bto predmet Javna
upotrebtjavanih motomk^ voziki, ptovn»i objekata. vazounop^y

IzXtai o aprovedenoj javrwj ar^vi za fSS^hrSfiiwIsija
je na »vc»i Internet

r: otpunHt cHJevi?



Hsa'meI
- Ko biti tiduten za s

Kod imfdsmentadie ptwJlolenog (sopisa ne po^ potendjalne prepreke.

M&>i8tarstvo flnansl}a de Wcorislsti eve raspetoilw f,j
k^o PI s\4 poredd du2rdd tM upozr»U
Implemen^^ predJoSmwg z^mna-

’ Glavni indlKator za mjerenje lepufipn-j- uMdtAodova I letBica.

1 pofwa na promet i4>otrebij8var«h motomih vodia. plovraf) objekata, vazdunopiQYa i«»

mm «r.p!en»ntecile ptetSoienog zakona, S^istatelvo fiPanelia fie irvftW procjenu efekals ^ fie

nasteW pfkn}wom ovog z^iwa.

sa

Star}e$ina
Datum 1 mjesto

Podgorica. 6. m 2025. godine
Nc?vica Vul 'id

.TV ^

♦ i



AtJresa; Bulevar Ivans CmoJe^^ 167
8f 000 Podgorica. Cma Gora
Tai: ••■aaa 20401301
wwwoov,me/ineB

Crna Gora

Ministarstvo evropskih poslova

5. maj2025.

'OS Qora

TVO FINANSIJA

Br 04/4-907/2S-1460/2

Cf

ministars
MINISTARSIVO FINANSUA

mbisOu Novel \AjtovKu

Veza Dopisbr 10/1-1-04(^5-7814/7

Za:

,-5?'! .

4-

Predmet: MiSIJenje o usWai3en<»ti Predloga zakona o pore^ na promet upo^bljavanlh
motomih vozHa, ^ovniN objakata, vazduhoplova I letifica 8 pravnom

tekovinom EU

PoStovanl.

Ctopiswn broi 10/1-1-040^7814/7 od 30. aprila 2026. godine tr^ ste milljenje o

uskl£^6nost! Predl^a zakona o porezu na promet upotrebljavanlh motomlh voziia,

plovnih objekata, vazduhoplova I ietilica s prawom tekovinom Ewjpske unije.

Nakon upoznav^ja sa sadrzHrom ixedl^ pr^lsa, a u ^ladu sa n^le^ostima

definisankn 6lanom 20 Uredbe o organlza:IJi i naanu rada drtavn© uprave <.SI. list CG*. afr.

98/23, 102/23. 113/23, 71/24, 72/24, 90/24, 93/24, 104/24 I 117/24) Minlstaretvo evropskih

l»8!ova je ^glasno sa nav<x(ima u obraKsu uskladenc^i pr«Jk^a fMOpisa s pravnan tekovkKwn
Ewi^ske un|®.

S poStovanjem,

Maids 0k>HI»vi4:

I8TARKA EVROPSKIH POSLOVA

Piiiog:

l^a i tabeia u^adwwsfi Predioga zak«ma o na prwnet i^elr^sl^anih mcAsmih vc^.
s (H'aimom EUpbvnih N^kata, vazduhcqsiQia I

- N^lstaiatvu finanslja;

mB4.eu
eu4jme



USKLAOENOSTI NACRTA/PREOLOGA PROPISA CRNE GORE S PRAVNOM
TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE

IZJAVAO

WtwtWIfdoiil bfol ld*v I Mf»IU/P2/25/M

Tpre^og Zakora o porew na promet upotrebtlavanth motornih voiiU, plovnih

fthjekita. vitduhOfHova 1 letiika
PropoMt for the law on Tax on Turnover of Used Mowr VeWdes, VtMels,

Alrcaft and FIvirMt Obfects

rPodado^TodlvatupropfM

a) Qrian dflavne upravt cfoli priprema pro^
OmandrUvne uprave

.Sefctor/odsiek

• edgevomo lice fime, prezime, telefcm,
e^nafl)

• kontaJct osoba (ime, preztme, telefon,
e-mdl) .

b) Pravno li«» s javnim ovIaSdeniem za prip emu I sprovodenje propfsa

-Waiivpfavnog lica —

- oc^ovomo li« (Ime, prezime, telefwi,
e-mall) -

. konttkt osoba (Ime, prezime, telefon,
e-mail) I

a. O^ani difavne uprave koB primjenjuju/stgovode propis
- Qr^ driavne uorave I Poreska uprava ~ , ^ ^

4. Us^enost nama/predloga proplsa s odredbamaTporazuma o stabillraciJI I prldruilvanju Izmedu

Ewopske untie I njenlh driava danlCT. s iedne strane i Crne Gore, s dnige strane (5SP)

a) Qdfedbe SSPa s Noilma se uskladuje propis
Glava VIII. Pditiitt saradnie, dan 100, Pofezi

b) Steptn ispunienosti obaveza koje PrQl»l“e Mvedenih odredbi SSPa

^ ispunjava u potpunosti
dieiimiino ispunjava

fie ispunjava

d Raziozi za djellmieno ispunlenje. odfwno neispunjenje obaveza koJe proiolaze iz navedenih odredbi SSPa

Mlnlstarstvo finanslja

DIfektorat za ooreskl I carinsid siste.m

Kljana Peranovii, 020/243-339
t^lianapefanoviC»mlf,gOV,
(^er Citotid, 020/225-013
»m.>f,rikoticgmlf.goY.m_e

me

/

/

/

/

5, Veza necrta/pftdloia pfopisa s Progeny prittupanja Cm# Goto Evropskoj ut^S (PPCG)

■ PPCG za period I ^025-2026
• Potf avije. potpogtavije I

/• Rok za donoienie (woplsa

Doni^nje Zakona o porezu ar promet upotrebljavanfh
mo^ih vozila, plovnih ohjekata, vazduhoplova I letilica nlje

predvideno Programom pristupanja Cme Gore Evropsko] unijl.

t, Uakl>den<»t nacrta/pwltote propfw » pravnom tekowlnom Evropake unlje

a) Uskledenost $ prtmamim Izvorlma prava Evropske unlje

Ne po$t(^1 odredba prlmarnlh izvora prava EU skojom bi se predlog proplsa mt^ao uporediti radi dobijanja

stepena njegove usktadenosti. —

b) Usidadenost sa sekundarnlm Izvorlma prava Evropske unlje

Ne postoj! ock^ba sekundamih Izvora iwava £U s kojom bi se predlog pn^lsa mt^ao uporedlti radi

dobljanja stepena njegove uskladenosti.

c) Uikladenost s ostallm izvorlma prava Evrc^ske unije

Ne pwtoji izvor prava EU ove vrste s kojim bi se predict prt^isa mogao upwediti radi dobijanja stepena

njegove uskiadenosti.

6,1. RaziKi za djelimidnu uskladenost III neusWadenost nacrta/predtoga propisa Cme Gore s pravnom

tekovinom Evropake uidje I rok u ottem je oredvldeno postizanje potpune usktedenostl

- Napomena



/

7. Ukoliko r» postojB odgovtnjud prepW tvfopske unljB f ko)lm« it potrtbno obtittJwiHI usklttftnost

konstatovttl m Hnitnlcu ■— —

Ne Dostok odnovtrilud propW EU s otflrna It potrtbno pbwWJtditl usklaflefigst. —_

aktt Sa\itta Evropt losttit Itvore mtdunarodncNt fwava korHtene pil Jirtdi
I. NtvesU pravne

n»crt«/prg<flot« proptst
/Ne postoje iiwori medunarodnog prava s kojima J«

potrefanouskiadlti predloe PfOP<st-
9. Navtsd da U su navedeni livorl prtva Cvn^ke imlle, Savjeta Evropt I osUH kvorl medgntrodn^

ocorskl)«»(prtvedt dosMvtti u prltom) —.prtva pfevedtnl na cm

L
Navesti da H Jt Mcrt/prtdtog proplM b t»aw I Jijavt o uskladenosti pr#v«lan na engleskl kiik

(pftvod doattvM w prttoiu) — ——:

Predtog zatona o poreau na promet upotreWJavanlh motornlh voilla, plovnih objekata, vazduhoplova i

letllka nl)e prevtden rw engletkl jedk.
kotwtittntu u lartdl nacrta/prt<Moia proptaa \ njlhovo mBIjenja o uakiadtiKHtl

U izradi Predipga zakona o pprezu na prwnet upotrebljavanih motomih vozHa, ptovnWi objekata,

vazduhoptova I letiHca nljt bllo uteida konsultanata.

tapropl»a

la

iteftpoatov*Potpb/ tvn
l»otp(s/ov<)

a

■>T\- .«U V&u

■v M

OJa

Da»mR ya
rv^

Datum- 29.

Prtk% obrasca:

1. Prevodi pr<^sa Evropsla uoije
2. Prevod naota/predioga propisa na engleskom Jeriku {ukoliko postoji)



TABEU USKLAOENOSTi

TlTidtntlflkKionl bro| Izlave o u^tiadenostl i datum utvrtfhranja nama/predk^a

propteanaVUdl
Mf.lU/l»g/a5/0»

1. Mantiflkadofd braj (IS) nam/prcdloc* propea

ms-iww/is/w

2. Waiiu iwoK pfpua Ev»PP»l>« uotia ICELEX oiftalta

a. Wai>u npaWpfbdIol ptpptM Cn>a Cof*
Ni engleskofTi iti'fcuHa crTwtoHiByn iet*u

Predict Mkona o porazu na promet upolrebljavanttt motomih vczila, plovnih Proposal for iKe Law on Tax

obiefcatt. vazduhooloua i letiUca ] | Plying Objects
*■ UridaSartoat iiaota/pn*en pwptea Iwortma pravi Ewropilia unja

Turnover of Used Motor Vehidas, Vessels, Alrcaft andon

etcL•1
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Crna Qora

M..vfnTARSTVO FINANSIJA
Padgoflew

Adresa: Vuka Karadlifa 3,

iOOO Podgorica, Cma Gora
tel: >382^ 407 501

fax: p382 20 407 515

www.«ov.fne/mM

P'MaAS

Crna Gora ~

Ministarstvo pravde ioEjdsis^zimhj

13. maj 2025. godine
Broj: 01-040/25-4896/4

MINISTARSTVO FINANSIJA
G-dIn Novica Vuliovid, ministar

Predmet MiSyenje na Predlog zakona o porezu na promet upotrebl|avanih motornih vozila,

plovnih obtekata, vazduhoplova I leUlica
Vsza: Vai akt broJ: 10/1-1-01-040/25-7814/5 od 25. aprila 2025, godine

Uvaieni,

Ministaretvo pravde razmotrilo je IzvjeStej o preliminamoj kontroli na rtoke ^
obrazac) ko? se odnosi na Predlog zakona o porezu na promel upo*^bljavarMh motomih

plovnih objekata. vazduhoplova I ettilica, koji je dostavljen aktom broj; 10/1-1 j>1-040/25-7814/5
od 25. arwila 2025. godine. zaprimljen u owm Ministarstvu 30. aprila 2025. godine.

U ^ladu sa glancMn 4 Uputstva o preliminarnoj kontit^i na lizike od korupdje (.Sli^beni list Crne
Gore*, two] 75/24), Ministarstvo pravde je dana 5. maja 2025. godine MtraSto mi§ljenje Agencije

spreiavanje korupelje radi otkianjanja mogu6ih rizika za nastanak kc^peije u ojadi propisa.

Dana 13. maja 2025. godine, ^eneija za ^»edavanje korupeije dostawla miSljenje bf<^: 0^
03-1775/2-25 od 12. maja 2025. gwline u kome se navodi da ncma fwimjedbi iz okvira svoje

nadleSnosti na Piedlog akona o iwrezu na (xomet upotrebljavanffi motomih vozila. plovnih

objekata, vaz<&ihoplova i letilica.

tmaiud u vidu navedeno, obayjeStavamo Vas da, u okviru nadleinc«ti Ministarstva pravde.

nemamo primjedbi na IzvjeStaj o preliminamoj kontroli na rizike od korupaje (CPL obrazac) k(^j
se odnosi na Predlog zakona o porezu na f^omet upotrebijavanih motomih vo»la. plovnih

objekata, vazduhoplova i ietilica.

za

S poStovanjem.
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CPLoliraza<

O0I

Pred^ Zakana o porau no promet upMnbfJavaalh motomih vi^a, plovnlh obfekata.
vigAAopiovfl/tettfico

Ikarvpn^isa

Minlstencvofinfmsf^

Dlrektont zo porKief f caffnsfti sstemStlsv/iytt)^

Pripremljm Predlt^ Z^nao o ponmi na promet upotr^javm^ motomOi vmsBo, plovnih

el^tkota, vBsft^Hpftwe t kUHea tpr&mijeno a^j^JtSda^ttarijatB to lakmodavstm.

Navtiitnlm propisom uretti^ se pbt^i^ pareza sa promet apotrtUjavanih moiontUt vozBa,

^vnih obf^ata, vatduhofBma I ktillos ksipu}a IH mi drug! no6rr sOlu pravna ifitiOat Hat,

ako St promet W arUctuy'e neoporezuii poraom aa (tpdoOi yryminost

I tiaveiKoUaXkoJaseurediije

Z. DeMsufasnod^ntsonlsybi^fU
zaduieal 20 ^rovoStnie propiso? Za ^ravoienje meedenog Predloga ze otns ^uieit^ poreskl organ.

V propitu nc posP^ o^Uitie promt preamine. Robtttd Bl odreAe kafe dazr^evafii
dvosmidmo tumatei^.
U prvpisu Je josno definisea predmet oporeetvanja, portski idsvexniK poredta osnoyica. pomte
stopo, mamenat nasiaiiha poredre ^laveze. period xa podaofynjt zahc^ve a oterdieQi^ poreske
obaveta i plo^itfe porno.
Propisanesaliateneneodredbesapereskeabveinikekt^nepoidupepoAiiaodiinakoJewodlovoj
mdnuL

Z HaUpostcieotlglednrpravne
a

propisu ktde doividjavaju

4. Oetljepr^lM,sopre4vidasdm
regidaimdm pretpostavkamo,
helran a cSju ostvarivof^a pn^Ua
ill dngfffi bai^ea zo ralvn
odredmog/Hi std^doa/etaT&ifamL

Novedeni propis ni/e krmran y eSputavarlvonjo pr^ka 31 drvgUt beiu^ka zo m£un odredenog/ih
mibjehita. Karitt od predloienog takoao 6e imati so Jedne strane dritrya a ^du vei^ br^
pored^obmaifkahoftieplatitipoTeskoi^ovezu.asodnigesiraf^pmtdd^iiezrdciki^'^iiki
ymogy^umadaplotenlS nhmporedreabavezeuitdeuod9Sda>iottdthiwpo^dcapriin}etieovog
zakoiia.
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4

MiMar/iMMitto /» M ecfu MiabtmtM too phnAv*; eww propUa. ac^ Matf

friMM Motb orf 4UM pr»j»<M. Oifradbenw <Kano 142 Urmw (>w (;ort pro^ao/f

da sr frriwo /Ttunffrs 0(f pdr«t4 daibfaa f dn^ prHiade 1Jt svako dyiai do pMa portz

Imafuit u Wdv Hoyadtno, Interas od navtdenog Prt^t^ Z^toao tmo, u pmm radv, driava Cna
Can.k^eaai<tlmmralnoanamaoali!^iTt(—r

UoavedetiomPrtdhguZekwiapradvfdtnoiedaiKtitnlepodiakoaskOi akate kofi it aradiU aailit

uMdIvanJo portskt osnoviee u sluiaju kadaje triSna vrifedaost suititog votilo if*io y odnosu na
vrljadiiaaiskajanti u Upnavi a iticanfu, te obi AI sadribtu ztdi^eva xa titvrdivai^pera^obavtta
Ipregltd dokumuttadje koja uz zaht^ stkelac vo^ dostavl/a porcftom organu.

S. OaHeifamt/daksioMrk^i»"»
Muorgma kafijtpredhgaC
pnpisa imatl prfvaBti httertsad

pefndajrONaui

6. OabampnglagraiMd^
adekyattimehaitlxmltanlego'/a
sptmodanfadi^^Tdvidetiadata
ova pitaaii bHi r^ullsane
godaalam^^krtm^faUQaiL

7. DollsttuptvpisudtfilitsanevrsU
odg<nwru>stisstbJ*i^aidaieiiih
zaspmvodeaieodredabapropba?
<^asnL

U navedMom Prtdlt^u takma depnisana Jt pr^(r^jaa e^ovomostza prmma tka. o^/ovorno
lie* u pravnom lieu, paraskog pmrtdnAa I fldSco Uce kop ne postupe u sktadu so duinoftima

predvtdealm Prcd/opom zakona

A Dollxkoamkilmeheaitnu

d^nisarripnpisamfObiasnL Kofitndnl mthanixml nijetu d^lsanl outm propisom v*£ Zakonom « poradu^ admini«racilL

U kaxrnnim odredbamo aavedenog propite propisaitt » aoviant katn* te prwma Ike,

odgavomeg boa u pnvno/n lieu, poreskag pctredelke ifiztOalk*.uke iga»:

- M padnate toh^ to utvrdlvai^ porta na pronwt apotrdi^avanog motorneg tadla.
idetnag obitkta, raduhopkNO III letiliea, u roku ad 15 dana ad dana aastanka paratk*

obavete;

- pontnauplatfurolniadl0dai7Ooddanadestavlfaitfarjti*i^

Pored oavtdarm Prtdiagoni takona f* prtdtddtna kainena odrodba a odgororno be* a ludK
dfiatnometganiiUioetarlodgoyontobeea^ivradaomdraiMil^sebavitiimitkiMprtgladom
I r*glstrael)om votMa. eke na^einom poradmm er^mi prma d^libu m prtbbialStu porttkog
obv*jnikan*deaavlekt*lttval*aadliiaa*eneoinevak^9i9eyrSpmnfinavlasngaimeterneg

vo*aa,odnasMeatpravak*kta»prmnemposlukepjtpndmitepertJi»aaia,arolaiodlSdanapo
lst^mj«t*eaukof*mj*odlidcapoaalaprayosnaliia.odaesiieeddanasallnjavanleotpravkao
pmmem padu kail }* p^m«r opottdvanja.

A DeKaiprtdtddeoesankdjea
slu£a)ev* povrid* akaaskbi norm!?

ObfasnL



lA DtKptiaakompntlimmJnm
proctthm la aneanfa sankd/a.

wyostaK^wiiW**—t—

pniitK)ei prlH^t, sanMjo
I wtUMutkeHtTOhiamL

Nadiar nod sprovodon/tm oveg askana vrS^ kUoiscarstvo flnanitjo. • navodoniin Predlogom

takona nijt proptiona ptvctduro to ixriconfe mkc^ 9. prodmoom oblast «r r^llh opitim
pi^o^dmproplslma.

iX DaUiepn^lsamfaaJesuhfoktla^i
odhieuitoda<faniupfrav<i.iivodoopi
ogronUai^o I iaiear^u semkctja,
odoa^odsobfoktakoflkeittrolii*
(nadsirw) saboiiimst I ipre¥odti9t

ovihodtuka,9.ilaliJeiapastavtjtna
odotyoae.^fotuponost'koo

mohanisam provfore i kontrole
doaesonlh odIulaTC&jasnL

Navodena tuattrtia oije nguUsana PmBogom sakene vti jt pnpisana vaiatim Zekooom o

poreskttfadmlnlstnelfL

NavedetriPrwdlagMakoaa nlftbiopredmotloblninia. iftip! pndh^nf* Mog prodviJeno FiAalnom

soaogtfom Cnia(jonMapariod2tXl4^027.go<UHt.
12. DaUfepn^blopredmot

lobini^TObjasnL

11 Dabsipnpisodnestnatto^oiiu
tsbernlh moftanlama Oi finansirao)*

polldeUlt part^a? ObiesttL

Na¥td<adproplsmodno»sanalsit»t*”i‘ isbontUtmthamtaiaaBitiflnoitsirattitpolltiSdhpartlie.

14. IloOsopropaombibiijemlitnJe
stnAtura Javne upmt? Ob)asitL

Novedonlm propisomsene mijeoja avkoiro jevno apnvo.

Mktistantva flaansiie ft sprwdo fa<nm raspravt o Naotu sakono e lamftoama I dopunama

Zakona o porta no proiatt upotrMfavenih metontih vo^a. phmBi e^tktta, vtadtdiopleva I
htdica. 0 ptriodo od 1 do 21 mara 2021 godint. V process dMfonfa nd^onfa Sokrttaiifota sa
zakonedavstvo prtporuitno ft da st pristupl ItradI novog takona Inafuil u vUki do prtdhitM
fsmjtne I dopuot xakono pr^att 50% osnevnag pro^sa, o Sea ttkaaju Awno-tshn>Aa ftnvila ta
Itradu propla. Postupafu^ uskkidua dm. MlnittarsttafinasMfe ft pripetmih Prtdhg Zakana o
porta BO promtt upodtb^ovanfli motom/h voxlla.^wnOi obftkata,vaadidH9>le»o I IttUlca. kofl
hotadritalldinUlantrttltodntBrtdlalmomPndkmaaaktmoladtmmaldtpamamaZokona

11 Be Ufa tTensportnmast
obtibiftdtna obfavlffvai^am paalva
sa fatnu raspravuTObfosnI.



'ivtmllailiea.kefioptm^napnimypomi/tvtnMmotonitiKioMfh.plo¥nUict)ek§ta.
>r Md jMwdmet/wnf m^rave.

Ix^titaj 0 t^nvt^vnoj loving ro^roW xa Naert telwte o lin^nama I <lapanamo Zekono o partial
DO pramtt upotrtbljavanlh motom^ vadio, plovnih ob}ekata. vaxduhophva i Ittilka Ministarscvo

tkiamija ft no sw^ Internet strantd objavUo 28. mam 202S. godine,

hnBs://www.po),me/clonak/iz,aettatatnrmfeiknai-mmal-rasaravt-antaitafmnn-<l-

umienema l-gafutnamo lakDna-a-oertzu na pramet-upembliavanih matomih.vtiiHa-Blevnih-

ob,ekoa.yimiJmnto^;.ktlUai

8rtdlaf Zakena prtdvida podn^tnjt n^Qcvo » vtvrtfw^ poreskt abevta, m esitovu &y(i
portdd ergon donad rftitnie ee utvrdmom portslaim ^evmm. No etgf naan J* ebetb^edena

traraparetioiett u denote^ od/ufot

iC DaUprapisprtdtidatransparenten

pnK0 fronoien/o odfeJra ? Obfani

17. DaUpnpisdefiiil^Hsaioprwdanlh
dutafeta u kofima se odrtimt
odrtdbt nt prhntnfujuTOi^asnL

Navedenim Prtdli^m jokona ptdvideao ft porttko tsMiodmije (&in 6 xaJamaJ.

Nottdeid PraOegem takena prapbonl tu rvkmd m arfBiftituiuBttw
- podn^tnft*ab^eimtaitC/TditanfepoTttktebavex*,urtikiiodl5daiiaoddaiteitastanka

partda obavtit:
- donaStnit rf^erda a uterdenoj portskef oiwivczt u nda od IS doira ad dam podoaieida

mbtfava/

- pfa^nituiwi^itoortskeobameurvkvedlOdamoddaitadottanHaiiferieienia..

<»

lA Ikibetypropisv^finiiiiivktniaa

admhUstradvae posaipktl ObJatnL

19. Dabpiopini^aitavi/amebaitltam
konooieiltikaadpefaveevkoba
iatartsa na alvoe drieme uprmt

odimnedaUsiipropisam

lupattovifeid mtbanam/
odgotermtHhoflsua^rroiafuOu
pidatiisiibobaInttrtsalevinaiaM
rmtalkanioeUtlOUmtL

Domdtnje navedtneg partite ne pradstavffa rOlk ad pcfata stikoba Inttrtm m afvoti drbtvnt

upreve

/2B. Osuda re/etanoig fdtan/a.

OMum I

2S> apif 2025. godln*. Podgenca

• j •
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_________

Adrew: Karadoffleva bb
81000 Podgorica, Cma Gora

tel: 4-382 20 482 814
fa*: ♦382 20 224138

www^gov.me

Cma Gora

VteJa CmeGore

Generalni seknetai^t

Ci ‘ I. *»e'i f0-t If!

'ioboo'

20. jun 2025. godineBroj; 02-13-040/25-947/2

MtNISTARSTVO FINANSIJA

Gosp(Kjln Novica Vukovid, mmistar

Pradmet: misljenje na Prijedlog Zakona o porezu na promet upotrebljavanih

motomlh vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i lel^etica

UvadSeni ministre,

U vezi s vasim aktom (br. 10/1-1-04(^5-7814/10 od 16. 6. 2025. god.) u kom ste zatra2ili

naSe miSljenje na Prijedlog Zakona o porezu na promel upotrebljavanih motomih voala,

plovnih objekata, vazduhoplova i le^'eiica, obavjeStavamo Vas da s aspekta nadleznosti

Generainog sekretarijata Vlade nemamo orimiedbi na tekst oredmetnoo dokumenta.

S poStovanjem

VLADEGENE



Adresa: ul. Stanka Dragojevi^a 2,

81000 Podgorica, Crna Gora
tel:+382 20 242 835

fax: +382 20 224 450

WWW. m if. gov. m e

Minislarslvo

liiiansija

Organ drzavne uprave nadlezan za oblast na koju se propis

odnosi/donosilac akta

Ministarstvo finansija / Vlada Crne Gore

Predlog Zakona o porezu
na promet upotrebijavanih
motornih vozila, plovnih

objekata, vazduhoplova i
letilica

Naziv propis

podoblastoblastKlasifikacija propisa po

oblastima i podoblastima

uredivanja VIII. JAVNE FINANSlJE Javne finansije

poglavlje potpoglavljeKlasifikacija po
pregovarackim poglavijima

Evropske unije
16.20 Indirektno

oporezivanje
16 Oporezivanje

Kljucni termini - eurovok

deskriptori


